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— ASSESSORIA JLRIDICA —

Parecer Juridico n2. 40/2016

Referéncia: Projeto de Lei n2. 057/2016
Autoria: Executivo Municipal

Ementas: “Dispbe sobre as Contribuicbes e
Subvengdes para o Exercicio Financeiro de
2017.”

i RELATORIO.

Esta Assessoria Juridica foi instada a se pronunciar sobre a
legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n® 57/2016, de autoria do Executivo

Municipal.

O projeto de lei em questdo visa criar para o Exercicio
Financeiro de 2017 subvengdes até o limite de RS 2.027.237,73 (dois milhdes vinte e sete mil e
trinta e sete reais e setenta e trés centavos), visando a execugdo de programas em parceria
com as entidades APAE PLATINENSE, ASILO SAO FRANCISCO DE ASSIS, ASSOCIACAO
PROMOGCAO HUMANA PLATINENSE, ASSOCIACAO FRANCISCO PRO-VIDA, ASSOCIACAO
METODISTA PROJETO BOIA FRIA, CASA CRIANCA RECANTO FELIZ, CENTRO EDUCACIONAL LAR
JESUS ADOLESCENTE, HOSPITAL NOSSA SENHOR/ DA SAUDE, SOCIEDADE PROTETORA DOS
ANIMAIS DE SANTO ANTONIO DA PLATINA e SCCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO; no

sentido de complementar a consecugio de prograriias e projetos do Municipio.

O Executivo aprescntou a seguinte Justificativa:

“Objetivando a cortinuidade das parcerias existentes entre a
Prefeitura e diver<oc entidades filantrépicas que atuam em nosso
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Municipio, estamos encaminhando o Projeto em tela, que trata da
concessGo de contribuicdes e subvenges para o Exercicio Financeiro
de 2017.

Nos projetos apresentadas pelas entidades a serem beneficiadas,
cdpias anexas, Vossas Exceléncias obterdo de forma mais detalhada
os objetivos, finalidades e valores relativos @ cada uma dessas
parcerias.

Os Projetos até entdo custeados com recursos oriundos do PAC —
Programa de Agdo Continuada, que financiavam a¢des desenvolvidas
em parceria com a APAE de Santo Anténio da Platina e com o Asilo
Sdo Francisco de Assis, por deliberagdo do Conselho Municipal de
Assisténcia Social, serdo mantidos com recursos do Fundo Municipal
de Assisténcia Social.

Na drea da Educag@o, estd previsto repasse de recursos oriundos do
FUNDEB, & Casa da Criangca Recanto Feliz.

Na drea da Saude, serdo beneficiadas: a Associagdo Francisco Pro-
Vida, que presta atendimento a pessoas dependentes de dicool, o
Hospital Nossa Senhora da Sadde, que presta servicos na drea da
saude e a Sociedade Protetora dos Animais de Santo Anténio da
Platina, que atua na drea de protegdo e controle de animais de rua.

Incluiu-se no Projeto em tela, previsdo de contribuicGo para com a
Sociedade Rural Platinense visando & colaboragcdo do Poder Publico
para a realizagdo da ExposicGo Feira Agropecudria e Industrial do
Norte Pioneiro.

As demais subvencdes referem-se a acoes a serem desenvolvidas por
entidades filantrépicas que atuam na drea da Assisténcia Social,
particularmente aquelas voltadas @ crianca e ao adolescente.

Em atendimento ao disposto no art. 11 da Lei Municipal ne. 1.292, de
12 de fevereiro de 2014, encaminhamos em anexo: a proposta de
trabalho devidamente analisada; o parecer conclusivo da UGT sobre a
andlise da proposta de trabalho, conforme disposto no § 12 do artigo
9¢; os pareceres conclusivos dos Conselhos Municipais e/ou drgdos
responsdveis, se houver, pela andlise da proposta de trabalho, da
documentagdo do interessado e de seu regular funcionamento,
conforme artigo 99; ata da audiéncia piblica em que houve a andlise
e aprovagdo da proposta de trabalho e a certiddo de regular
cadastramento do interessado junto & UGT, constante do artigo 52 da
referida lei;

Salientamos que, para a defini¢do dos projetos a serem beneficiados
com recursos municipais, foi observado o que dispée a Lei Municipal
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ne 1.292, de 12 de fevereiro de 2014, inclusive com a aprovagdo dos
respectivos Conselhos Municipais e, posteriormente, em audiéncia
publica realizada no auditério da Cémara Municipal, em 23 de
setembro de 2016.”

Além da Justificativa do Executivo o presente Projeto vem
acompanhado do Anexo | que discrimina as entidades beneficiadas, os respectivos projetos a
serem desenvolvidos e os valores anuais das subven¢Ges para cada entidade, com
Demonstrativo da Evolugdo das Transferéncias Voluntarias em 2016 e 2017, com a

Compatibilizagio Or¢amentdria, com Parecer Juridico ne. 1.195/201¢ e Parecer Contabil ne.

Declaragdes e Planos de Trabalho).

E 0 sucinto relatério. Passo a analise juridica.

ii. PRELIMINARMENTE.

Assessoria Juridica é estritamente juridico e opinativo, ndo podendo substituir 3 manifestagdo

das Comissdes Legislativas especializadas; afinal, a vontade do Parlamento deve ser

eleitos.

Alids, sdos os préprios representantes eleijtos que melhor
podem analisar todas as Circunstancias e nuances (sociais e politicas) de cada proposicao e, no
€aso, a conveniéncia e oportunidade do repasse financeiro na forma de CONTRIBUICAQ e

SUBVENCOES para atendimento das politicas publicas eleitas pelo Poder Executivo.
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iii. ANALISE.

O Projeto de lei em analise visa criar para o Exercicio
Financeiro de 2017 subvencdes até o limite de RS 2.027.237,73 (dois milhes vinte e sete mil e
trinta e sete reais e setenta e trés centavos), visando a execugdo de programas em parceria
com as entidades APAE PLATINENSE, ASILO SAO FRANCISCO DE ASSIS, ASSOCIAGAO
PROMOGAO HUMANA PLATINENSE, ASSOCIACAO FRANCISCO PRO-VIDA, ASSOCIAGCAO
METODISTA PROJETO BOIA FRIA, CASA CRIANCA RECANTO FELIZ, CENTRO EDUCACIONAL LAR
JESUS ADOLESCENTE, HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAUDE, SOCIEDADE PROTETORA DOS
ANIMAIS DE SANTO ANTONIO DA PLATINA e SOCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO; no

sentido de complementar a consecugdo de programas e projetos do Municipio.

Anexo ao presente Parecer Juridico, junta esta Assessoria
Juridica copia da Lei Municipal n2. 1.292/2014 que estabelece as regras para a concessao,
aprovagdo de plano de trabalho e fiscalizagdo de transferéncias voluntérias e demais

instrumentos de repasses no ambito do Municipio de Santo Anténio da Platina.

iii.i. Da Admissibilidade.

Observa-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial, devidamente subscrito por seu
autor, além de trazer o assunto sucintamente registrado em ementa, tudo na conformidade do

disposto no art. 114, do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Santo Anténio da Platina.

Verifica-se, ainda, a existéncia de mensagem contendo

justificativa escrita (fls. 02), atendendo ao disposto no art. 116 da mesma norma regimental.

A distribuicdo do texto também estd dentro dos padrdes

exigidos pela técnica legislativa, ndo merecendo qualquer reparo.

Destarte, restam-se  cumpridos o0s requisitos de

admissibilidade.
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iii.ii. Da Competéncia e Iniciativa.

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio
em face do interesse local, encontrando amparo no artigo 30, inciso | da Constituicdo da

Republica e no artigo 52, inciso | da Lei Organica Municipal.

Trata-se de proposicdo de iniciativa privativa do Chefe do
Poder Executivo Municipal, conforme se observa na andlise conjunta do artigo 83, incisos Ill e

XXXV, da Lei Orgénica M unicipal.

Feitas estas consideracSes sobre a competéncia e iniciativa, a

Procuradoria Juridica OPINA, pela regularidade formal do Projeto de Lein2. 57/2016.

iii.iii. Da observancia dos requisitos legais.

Na redagdo do art. 12 do presente projeto, o Executivo
pretende criar para o Exercicio Financeiro de 2017 subvengdes até o limite de RS 2.027.237,73
(dois milhdes vinte e sete mil e trinta e sete reais e setenta e trés centavos), visando a
execugdo de programas em parceria com algumas entidades, no sentido de complementar a

consecugdo de programas e projetos do Municipio.

De acordo com a legislagio federal vigente, as Subvencdes s3o
transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das entidades beneficiadas,
distinguindo-se em Sociais (que se destinam as instituicBes publicas ou privadas de cardter

assistencial ou cultural, sem finalidade lucrativa) e Econémicas (que se destinam as empresas

publicas ou privadas de carater industrial, comercial, agricola ou pastoril); enquanto que os

Auxilios/Contribuicdes sdo transferéncias autorizadas na lei de orcamento para investimentos

e/ou inversdes financeiras que outras pessoas de direito publico ou privado sem fins lucrativos
devam realizar, independentemente de contraprestacdo direta em bens ou servigos (art. 12;

§§32 e 62 da Lei Federal ne. 4.320/64).
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No caso em tela, estamos a tratar de Subvengdes Sociais 3
APAE PLATINENSE, ASILO SAO FRANCISCO DE ASSIS, ASSOCIACAO PROMOCAO HUMANA
PLATINENSE, ASSOCIAGAO FRANCISCO PRO-VIDA, ASSOCIAGAO METODISTA PROJETO BOIA
FRIA, CASA CRIANCA RECANTO FELIZ, CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE,
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAUDE e SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA e, de Contribuicio & SOCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO; conforme

Anexo |, ora transcrito:

INSTITUICAO/PROJETO CONSELHO RECURSO VALOR ANUAL —‘
APAE Platinense _
Projeto  Pessoa com Deficiéncia - C.M.A.5./C.M.D.C.A. F.M.D.C.A. 182.340,49

Construindo  Cidadania  através de
Atendimento Especializado
Asilo S3o Francisco de Assis

Servigo de Agdo Continuada 3 Pessoa Idosa C.M.AS. F.M.AS. 81.083,64

Associacdo Promog¢do Humana Platinense

Projeto Lixo que nio é Lixo CMAS. F.M.AS. 240.010,00

Associacdo Francisco Pré-Vida

Projeto Apoio ao Alcoolista C.M.S. F.M.S. 62.013,60

Associagdo Metodista Projeto Béia Fria

Projeto Nossa Familia na Comunidade C.M.D.C.A. F.M.D.C.A. 110.000,00
Superando a Violéncia e Construindo uma
Cultura de Paz

Casa Crianga Recanto Feliz

Apoio Sécio Educativo | C.M.AS./C.M.D.C.A. F.M.D.C.A. 96.800,00
Projeto Técnico Social FUNDEB C.M.E. FUNDEB 149.490,00

Centro Educacional Lar Jesus Adolescente

Projeto Cultura é Vida C.M.AS./C.M.D.C.A. F.M.D.C.A. 287.100,00
Hospital Nossa Senhora da Satide

Projeto Sobreviver C.M.S. F.M.S. 605.000,00

Projeto Sobreviver 2 C.M.5. F.M.S. 110.000,00

Sociedade Protetora dos Animais de Santo
Antdnio da Platina

Protecdo e Controle dos Animais de Rua C.M.S. F.M.S. 26.400,00

Sociedade Rural do Norte Pioneiro

Contribuigdo para a 452 EFAP| '77.000,00
TOTAL B ' 2.027.237,73

Segundo consta na propositura, a concessio da subvencdo ora
pretendida visa garantir a prestacdo de servicos essenciais de assisténcia social, médica e

educacional e cultural no Municipio de Santo Anténio da Platina, enquanto que a pretensa

6
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contribuicio econdmica visa fomentar o setor agropecudrio, comercial e industrial do
Municipio com a realizagdo da 452 EFAPI no periodo de 10 a 19 de marco de 2017; estando,

como visto, em conformidade com a Lei Federal reguladora, n2. 4.320/64.

No mais, no que tange a documentagdo apresentada pelo
Executivo no presente projeto, temos que foram observados os requisitos exigidos pela Lei

Municipal n2. 1.292/2014, para a concessdo da subvengdo social pretendida.

Sobre os projetos de lei dessa natureza O diploma legal acima
transcrito, mais precisamente nos artigos 10 e 11, estabelece de forma clara e objetiva os

requisitos necessarios para autorizagdo de repasses financeiros. Vejamos:

CAPITULOVI
DO PROJETO DE LEI PARA AUTORIZACAO DOS REPASSES

Art. 10 — Apos a tramitagdo € andlise das propostas de trabalho e da
documentagiio dos interessados, estando cumpridas as formalidades e requisitos constantes da
presente lei, o Poder Executivo encaminhard projeto de lei ao Poder Legislativo, solicitando
autorizaglo para 0S repasses pretendidos.

Art. 11 — O projeto de lei conterd, além dos requisitos constantes do
Regimento Interno da Camara de Vereadores:

[ — a proposta de trabalho devidamente analisada;

11 — o parecer conclusivo da UGT sobre andlise da proposta de traba-
Iho, conforme disposto no § 1° do artigo 9%

Il — os pareceres conclusivos dos Conselhos Municipais e/ou 6rgdos
responsdveis, se houver, pela andlise da proposta de trabalho, da documentagao do interessado
¢ de seu regular funcionamento, conforme artigo 9%

[V- ata da audiéncia piblica em que houve a analise e aprovagiio da
proposta de trabalho;

V — certiddo de regular cadastramento do interessado junto a UGT,
constante do artigo 5° da presente lei;

Nota-se, destarte, da andlise da documentagdo anexa ao
presente projeto que se encontram presentes as PROPOSTAS DE TRABALHO devidamente
analisadas e acompanhadas de PARECER CONCLUSIVO DA UGT - Unidade Gestora de
Transferéncia do Municipio relativamente a APAE PLATINENSE, respectivamente as fls. 38/48
e 13; ao ASILO SAO FRANCISCO DE ASSIS, respectivamente 3s fls. 52/56 e 49; a ASSOCIACAO
PROMOCAO HUMANA PLATINENSE, respectivamente as fls. 59/66 e 57; a ASSOCIAGAO
FRANCISCO PRO-VIDA, respectivamente as fls. 69/84 e 67; a ASSOCIACAO METODISTA
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PROJETO BOIA FRIA, respectivamente as fls. 95/102 e 86; 4 CASA CRIANCA RECANTO FELIZ,
respectivamente as fls. 123/127 e 103, ao CENTRO EDUCACIONAL LAR JESUS ADOLESCENTE,
respectivamente as fls. 130/139 e 128, ao HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAUDE,
respectivamente as fls. 154/165 e 140, a SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA, respectivamente as fls. 170/176 e 166, 3 SOCIEDADE RURAL DO NORTE
PIONEIRO, respectivamente as fls. 182/184 e 177; restando, portanto, atendidos a contento

os incisos | e Il do citado dispositivo legal.

Restaram também atendidos os incisos Ill e IV do dispositivo
legal acima transcrito, posto que juntada a Ata de Audiéncia Publica de Transferéncias
Voluntérias para o Exercicio de 2017, acompanhada da respectiva lista de presenga (fls.
15/17 ou 179/181), que contou com a presenca e participacdo dos Conselhos Municipais que

de acordo com o que consta na referida ata aprovaram os projetos apresentados.

Por fim, conforme se denota das Certiddes Cadastrais emitidas
pela Gestora de Transferéncia do Municipio — UGT, as fls. 14, 50, 58, 68, 87,104, 129, 141, 167,
e 178, restou atendido também o inciso V do dispositivo legal supracitado, vez que confirmada

a regularidade cadastral das entidades ja mencionadas.

Vale registrar que a referida legislacdo (Lei Municipal ne.
1.292/2014) é que estabelece as regras para a concessdo, aprovagdo de plano de trabalho e
fiscalizacdo de transferéncias voluntarias e demais instrumentos de repasses no ambito do
Municipio de Santo Anténio da Platina e, além disso, o préprio Projeto de Lei 057/2016 sob
analise propde que na execucdo da subvencdo pretendida deverd ser observada a referida

legislagdo. Vejamos:

Art. 22, — Na execugdo da presente Lei devera ser observado o que
dispde a Lei Municipal n2. 1.292, de 12 de fevereiro de 2014.

Sendo assim, conclui-se que a presente pretens3o encontra-se
em compasso com a legislagdo municipal que regula a matéria, inexistindo, pois, dbices ao seu

prosseguimento.
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iii.iv. Daobservancia a Leide Responsabilidade Fiscal.

por derradeiro, verifica-se do presente projeto que O valor
total da subvengﬁo/contribuigﬁo a ser concedida as entidades é de RS 2.027.237,73 (dois

milhdes vinte e sete mil e trinta e sete reais e setenta e trés centavos).

Assim, havendo aumento significativo de despesas se faz
necessario o acompanhamento da Estimativa do Impacto Or¢amentadrio e Financeiro e da
Declaracdo de Adequagao Orgamentério-Financeiro, conforme dispde os incisos | e 1l do artigo

16 da Leide Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n2. 101/2000):

Art. 16. A criagdo, expansao ou aperfeigoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhado
de:

| - estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em
que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaracio do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacdo orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e
compatibilidade com 0 plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias.

0O Prefeito Municipal, atendo a legislagdo citada, encaminhou a
Estimativa do Impacto Orgamentério-Financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subsequentes e a sua Declaracdo de Despesa, conforme apontam os documentos de
fls. 11 e 12; razdo pela qual, feitas estas consideragdes finais, esta Assessoria Juridica ndo
vislumbra qualquer impedimento legal a tramitagdo do Projeto de Lei n2. 57/2016, nesta Casa

de Leis.

iv. CONCLUSAO.

Diante de todo exposto, do ponto de vista da
constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa, esta Assessoria Juridica OPINA pela

viabilidade técnica e prosseguimento do Projeto de Lei n2. 57/2016 proposto pelo Executivo.
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No que tange ao mérito, este Setor luridico ndo ird se

Pronunciar, pois cabers tio somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar 3

viabilidade da aprovacdo, respeitando-se para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Santo Anténio da Plat R., 27 de outubro de 2016.

oa_—
Ana Carla dos Santos Pereira

OAB/PR 43.898
Advogada da Camara - Dec, Leg. 19/2015
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LEI N° 1.292/2014

“Estabelece regras para a concessdo, aprovagdo de plano de traba-
lho e fiscalizagdo de transferéncias voluntarias e demais instrumentos

-

de repasses no dmbito do Municipio de Santo Antdnio da Platina e da

outras providéncias.”

A Camara Municipal de Santo Antbnio da Platina, Estado do Parana,
aprovou € eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei, de autoria dos vereadores:

CAPITULOI
DEFINICOES

Art. 1° - Esta lei estabelece regras para a concessdo, aprovagio do pla-
no de trabalho e fiscalizagio de transferéncias voluntarias e demais repasses no Ambito do
Municipio de Santo Antonio da Platina.

Art. 2° - As transferéncias voluntérias e demais instrumentos de repas-
ses tratados nesta lei sfio os seguintes:

I — Auxilios e subvengdes sociais, conforme defini¢dio constante na
Lei Federal n° 4320/64;

II — Convénios, conforme definigdo constante na Lei Federal n°

8666/93;
[l — Termo de parceria, conforme defini¢io na Lei Federal n®
9790/99;
[V — Contrato de gestdo, conforme defini¢io na Lei Federal n°
9637/98;
CAPITULO Il
CADASTRAMENTO

Art. 3° - O interessado em obter recursos nas modalidades previstas
nesta lei devera possuir cadastro na Prefeitura Municipal, no setor de UGT — Unidade Gestora
de Transferéncias.

Art. 4° - Para o cadastro, o interessado apresentard a seguinte docu-
mentacdo:

I — Copia da lei que qualifica o interessado em obter recursos piblicos
como de utilidade ou interesse piblico;

11 — Declaragio de que possui regular funcionamento nos ultimos dois
anos, nos termos exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado;

111 — Copias autenticadas do estatuto ou ato constitutivo da entidade ¢
as eventuais alteragdes, devidamente registrados;

IV — Cépia autenticada da ata de eleigdio da atual diretoria;

V — Copia autenticada do Cartdo eletrdnico do CNPJ emitido pela Re-
ceita Federal do Brasil;

VI — Cépia autenticada do RG e CPF dos diretores;

VII — Declaragdo da entidade de que na diretoria executiva niio ha de-
tentores de mandatos eletivos, funcionarios puablicos e parentes até 3° grau de detentores de
mandato eletivo;

Lein°® 1.292/14

o

—
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VIII — Declaragdo da entidade de que a finalidade social da entidade
estd entre aquelas previstas na legislagiio aplicdvel a repasses de recursos publicos e que seu
estatuto obedece aos requisitos da legislag@o;

§ 1° — embora o cadastro seja realizado uma unica vez, o interessado
devera manter o cadastro junto a Prefeitura Municipal, na UGT - Unidade Gestora de Trans-
feréncia, atualizado e, anualmente, até o dia 30 de margo de cada ano, deverd declarar que ndo
houve alteragdes ou apresentar os documentos necessarios a comprovar eventuais alteragoes,
sob pena de cancelamento do cadastro;

§ 2° - Os documentos para cadastro poderdio ser autenticados na pro-
pria UGT — Unidade Gestora de Transferéncia da Prefeitura Municipal, devendo, para tanto,
serem apresentados os originais e as copias para conferéncia.

Art. 5° - A UGT - Unidade Gestora de Transferéncia da Prefeitura
Municipal, apos a analise dos documentos ¢ informagdes cadastrais, emitird certiddo sobre a
regularidade cadastral do interessado, que terd validade até 30 de margo do ano subseqliente
ao da emissdo;

CAPITULO 111
PROPOSTA DE TRABALHO

Art. 6° - A proposta de trabalho devera conter:

[ — Identificagdo das atividades que serdio executadas, demonstrando
que o objeto do repasse é compativel com as atividades do interessado;

[1 — Metas, com prazo, a serem atingidas com os recursos publicos;

[1I - Plano de aplicagéio dos recursos financeiros e cronograma de de-
sembolso;

[V — Valor total da transferéncia, em reais;

V - Especificagio da contrapartida, se houver;

VI — Etapas ou fases de execugiio;

VII — Razdes que justifiquem a formalizag@o da transferéncia;

VIII - Vigéncia;

[X — Certiddo de cadastramento constante do artigo 5°.

§ 1° - Quando houver contrapartida, devera ser demonstrado na pro-
posta de trabalho o potencial econémico, técnico, fisico e de pessoal do interessado, suficien-
tes para o cumprimento integral da proposta.

§ 2° - Além dos documentos constantes do presente artigo outros do-
cumentos poderdio ser solicitados pelo concedente em virtude das peculiaridades de cada tipo
de proposta de trabalho.

CAPITULO IV y
PRAZOS PARA APRESENTACAO E TRAMITACAO DAS PROPOSTAS

Art. 7° - A tramitagio das propostas de trabalho obedecerd aos seguin-
tes prazos:

[ —de 01 a 30 de abril — apresentagdo de projetos de trabalho pelos in-
teressados para o préximo ano;

II — de 01 a 30 de maio — andlise dos projetos pela UGT — Unidade
Gestora de Transferéncias e setores da Prefeitura Municipal;

I1I — de 01 de junho a 30 de junho — andlise dos projetos pelos Conse-
lhos Municipais;
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[V —de 01 de julho a 31 de julho - realizagiio de audiéncias publicas;

Art. 8° - As propostas de trabalho que forem protocolizadas fora do
prazo estabelecido no inciso 1 do artigo 7° poderdo tramitar posteriormente, caso haja interes-
se da administragfio nos trabalhos a serem realizados, observada integralmente a obrigatorie-
dade de analise do projeto pelo UGT, pelos Conselhos Municipais ou 6rgéos competentes, se
houver, e realizagdo de audiéncias publicas especificas.

’ CAPITULO V
ANALISE DAS PROPOSTAS DE TRABALHO

Art. 9° - Na andlise de qualquer proposta de trabalho, deverd ser veri-
ficado e atestado pelos Conselhos Municipais ou 6rgdos competentes afetos a area da proposta
de trabalho se o interessado tem condigGes de realizar o contido na proposta, s¢ as suas finali-
dades institucionais sio compativeis com as atividades previstas na proposta de trabalho, se 0
interessado e a proposta preenchem as demais condigdes para o repasse pretendido e, ainda, se
o interessado dispde de satisfatorias condigdes fisicas, operacionais e regular funcionamento.

§ 1° Deve ser verificado pela UGT se o interessado ¢ a proposta de
trabalho preenchem as condigoes legais e documentais para o repasse pretendido.

§ 2° Todas as propostas de trabalho serfio obrigatoriamente submetidas
a audiéncia publica.

CAPITULOVI
DO PROJETO DE LEI PARA AUTORIZACAO DOS REPASSES

Art. 10 — Apos a tramitagdo e andlise das propostas de trabalho e da
documentagio dos interessados, estando cumpridas as formalidades e requisitos constantes da
presente lei, o Poder Executivo encaminharé projeto de lei ao Poder Legislativo, solicitando
autorizagdo para 0s repasses pretendidos.

Art. 11 — O projeto de lei conterd, além dos requisitos constantes do
Regimento Interno da Camara de Vereadores:

I — a proposta de trabalho devidamente analisada;

11 - o parecer conclusivo da UGT sobre a andlise da proposta de traba-
Iho, conforme disposto no § 1° do artigo 9%

111 — os pareceres conclusivos dos Conselhos Municipais e/ou 6rgéos
responsaveis, se houver, pela andlise da proposta de trabalho, da documentagéo do interessado
e de seu regular funcionamento, conforme artigo 9%

IV- ata da audiéncia piblica em que houve a analise e aprovagio da
proposta de trabalho;

V — certiddo de regular cadastramento do interessado junto a UGT,
constante do artigo 5° da presente lei;

_ CAPITULO VII
FORMALIZACAO DOS INSTRUMENTOS DE REPASSE

Art. 12 — Sancionada e publicada a lei autorizando o repasse, 0 Muni-
cipio firmard os instrumentos que estipulam as clausulas e condigdes que deverdio estar de
acordo com a legislagio pertinente & matéria, com a proposta de trabalho, com as resolugdes,
instrugdes, orientagdes e demais atos do Tribunal de Contas do Estado do Parand e com a lei
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que autoriza o repasse, com indicag#o no instrumento do fiscal responsavel pelo contrato ¢ da
dotaglio orgamentaria necessaria a tal repasse.

Paréagrafo tnico — para serem firmados os instrumentos de repasse, 0s
interessados deverdo obrigatoriamente apresentar certiddes de regularidade fiscal com as fa-
zendas municipal, estadual e federal, certiddo de regularidade do FGTS, certiddo de regulari-
dade do INSS, certiddo de inexisténcia de agdes trabalhistas, certiddo liberatoria do Tribunal
de Contas do Estado do Parana, Certiddo Liberatoria do Concedente € demais certiddes e do-
cumentos exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Parand e pelas legislagdes pertinen-
tes & matéria.

Art. 13 — O extrato do instrumento de repasse devera ser publicado na
forma da legislagdo.

CAPITULO VIII
VEDACOES

Art 14 — S#io vedados:

I — Cobranga de taxa de administragdo pelo municipio;

11 — Repasse de recursos para pessoa ou entidade nfio vinculada a exe-
cugdio do objeto especificado na proposta de trabalho;

[1I — Transferéncia de subvengdo a entidades que tenham como diri-
gentes ou controladores, membros ou servidores do Poder Publico de qualquer esfera do Po-
der Executivo e Legislativo, seus conjuges, companheiros e parentes até o terceiro grau;

[V — Repasse de recursos para intermedidrios;

V - Pagamento de pessoal que néo tenha sido contratado por concurso
publico ou teste seletivo, salvo excegdes provenientes da legislag@o;

VI — Utilizagdo de recursos com finalidade diversa da contida na pro-
posta de trabalho;

VII — Realizaglio de despesas com multas, juros ou atualizagdo mone-
taria referentes ao recolhimento de pagamentos fora do prazo;

VIII — Realizagdo de despesas com publicidade, salvo as de carater
educativo, informativo ou de orientagdo social e que esteja diretamente vinculada com o obje-
to do termo de transferéncia € da qual ndo constcm nomes, simbolos ou imagens ou quaisquer
referéncias que caracterizem promogéo pessoal de autoridades ou de servidores publicos;

IX — Transferéncia de recursos para servidores ou entidades correlatas;

X — Pagamento de tarifas bancdrias;

XI — Transferéncia de recursos para entidades com fins lucrativos;

XII — Transferéncia de recursos para entidade cuja diretoria seja re-
munerada;

Paragrafo Gnico — Poderdio ser autorizados recursos para manuten¢ao
de imével de interessados, vedado repasse para obras, reformas ou ampliagdo quando ndo
constar no estatuto da entidade que, na eventual exting@io desta, seja destinado o imével para
outra institui¢do sem fins lucrativos ou mesmo ao Poder Publico;

CAPITULO IX
DA EXECUGAO DOS REPASSES

Art. 15 — A liberagfio de recursos financeiros deve obedecer ao crono-
grama de desembolso previsto no instrumento de repasse ¢ guardar consondncia com as fases
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ou etapas de execugiio do objeto, so'; p;na d:zp::caqao de penalidades previstas na legislagdo
. s £ spensdo de repasses. i

i s além;lrt:‘stl()%s recursosl;epassados ¢ a contrapartida financeira, se houver,

deverdio ser depositados € movimentados na mesma conta especifica em instituigdo ﬁnznfelga

oficial, sendo que a contrapartida, quando ﬁnancclra,”de.ve ser depositada na mesma data da

liberagdo da primeira ou da unica parcela da transferéncia, ou conforme estabelecido no ns-
trumento de repasse através do cronograma de desembolso. _ i

Paragrafo Ginico — nos casos em que @ _contrapartlda for fixada em bens
ou servicgos, O respectivo valor devera ser exprcs.so em reais, devendo contar do tcn;w dle
transferéncia clausula que indique a forma de aferigdo do valor 'corresponde‘nte em conformi-
dade com os valores praticados em mercado ou, em caso de objetos padronizados, com pard-
metros estabelecidos previamente. )

Art. 17 — Os recursos deverfio ser aplicados financeiramente, nNos ter-
mos do art. 116, paragrafo 4° da Lei n° 8666/93, enquanto nio empregados em sud finalidade.

Art. 18 — Os recursos da conta somente podem Ser empregados no pa-
gamento das despesas previstas no instrumento de repasse. ‘ .

Art. 19 — A movimentagao dos recursos somente podera ocorrer medi-
ante emissdo de cheque nominativo, cruzado € ndo endossavel; ordem de pagamento, transfe-
réncia eletrdnica ou outra modalidade que identifique a destinagfio dos recursos €, no ¢aso de
pagamento, 0 credor. B2

Art. 20 — O saldo final da conta especifica devera ser recolhido a conta
do concedente ou de acordo com 0 qué for estipulado pelo termo de transferéncia, observada a
legislagdo aplicavel.

Paragrafo unico — Para determinagdo do saldo a ser restituido, a com-
provagdio das despesas ocorrerd, primeiramente, sobre 0 montante da contrapartida financeira.

Art. 21 — Salvo motivo de caso fortuito ou de forga maior devidamen-
te justificado e comprovado ou, ainda, se expressamente estabelecido de forma diversa no
instrumento de repasse, a execugdo do objeto do termo de transferéncia devera ser iniciada
dentro de 30 (trinta) dias a partir do recebimento da primeira ou da unica parcela dos recursos.

Art. 22 Cabe ao tomador dos recursos:

| — Empregar os recursos exclusivamente para o cumprimento dos ob-
jetivos estabelecidos pelo termo de transferéncia;

II — Garantir o livre acesso, a qualquer tempo, dos servidores dos sis-
temas de controle interno e externo do Municipio, do fiscal do contrato e do Tribunal de Con-
tas do Estado do Parana a todos os atos, fatos e documentos relacionados direta ou indireta-
mente ao instrumento pactuado.

III — Atender as recomendagdes, exigéncias e determinagdes do con-
cedente dos recursos, do fiscal do contrato, dos agentes de controle interno e externo do Mu-
nicipio e do Tribunal de Contas do Estado do Parand;

Art. 23 — Para aquisigfio de qualquer bem ou servigo com recursos das
transferéncias voluntdrias, o tomador de recursos devera comprovar que existe tal previsdo no
instrumento de repasse e que foi realizada prévia pesquisa de pregos junto a, no minimo, 3
(trés) fornecedores do bem a ser adquirido ou do servigo a ser contratado, sob pena de respon-
sabilizagdo administrativa, civel ou penal, dependendo do caso, além da devolugdo dos valo-
res das aquisigdes irregulares.

Paragrafo Unico — nas aquisigdes devera ser comprovado que foram
observados os principios inerentes a utilizagfio de valores ¢ bens publicos, entre os quais a
moralidade, impessoalidade, economicidade, isonomia, eficiéncia e eficacia, sendo que os
orcamentos devem ser datados € discriminados de forma a assegurar a isonomia.

Lein® 1.292/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Art. 24 — A comprovagdo das despesas efetuadas se dard por notas fis-
cais ¢ demais documentos comprobatérios, revestidos das formalidades legais, os quais deve-
rdo conter, além da descrigdo pormenorizada do bem ou servigo contratado, expressa mengao
ao nimero do instrumento de repasse, seguido do ano e do nome ou sigla do orgdo conceden-
te;

Paragrafo unico — o documento emitido deve ser legivel, sem rasuras,
e contar certifica¢do do responsdvel pelo recebimento das mercadorias ou servigos prestados.

Art. 25 — Por ocasifio de cada prestagfio de contas, o tomador de recur-
sos deverd apresentar as certiddes ao concedente, constantes do paragrafo tnico do artigo 12.

CAPITULO X
DA FISCALIZACAO

Art. 26 — A execugdio do instrumento de transferéncia sera fiscalizada
pelo Tribunal de Contas do Estado do Parand, pelo fiscal responsével pelo contrato indicado
no termo de transferéncia, pelo sistema de controle interno do concedente ¢ pela Unidade
Gestora de Transferéncias — UGT, além da fiscalizagdo por parte da Camara de Vereadores.

Art. 27 — Sempre que houver alguma verificagio de irregularidade na
execugdo do instrumento de repasse por parte de qualquer um dos fiscalizadores constantes do
artigo 26, esta devera ser documentada e informada aos demais orgdos fiscalizadores, com a
imediata suspensdo dos repasses de recursos até a regularizagdo.

Art. 28 - O concedente devera emitir, dependendo do caso, os seguin-
tes documentos:

[ = Certificado de conclusdo ou recebimento definitivo de obra;

II - Certificado de instalagdo e de funcionamento de equipamento;

[IT - Certificado de compatibilidade fisico-financeira;

[V — Certificado de cumprimento de objetivos;

Paragrafo tnico — o concedente indicard para a emissido dos certifica-
dos um responsavel técnico a fim de acompanhar, fiscalizar e atestar cada uma das situagdes
acima, sendo que o responsdvel designado deve ser profissional detentor de qualificagéio téc-
nica compativel com a anélise da execugio do objeto a ser aferido, devendo constar dos ter-
mos ou certificados por cle emitidos o scu nome, assinatura, matricula funcional e namero do
ato da autoridade que o designou para a fiscalizagdio e acompanhamento da aplicagiio dos re-
cursos, com a respectiva data de emissio.

Art. 29 - Os tomadores deverdio proceder & prestacéo de contas, nos
prazos ¢ com os documentos e informagdes nos moldes e formato especificados pelo conce-
dente e pelo Tribunal de Contas do Estado do Parané.

Pardgrafo nico — os tomadores de recursos devem manter a documen-
tagdo original referente ao convénio e suas prestagdes de contas em local seguro € em bom
estado de conservagdio, mantendo-os 4 disposigiio do concedente e Tribunal de Contas do Es-
tado do Parand pelo prazo de 10( dez) anos, contados do encerramento do processo de presta-
¢do de contas.

CAPITULO XI
DISPOSICOES FINAIS

Art. 30 — Os projetos de lei que ainda se encontrarem em tramitagdo
na Camara de Vereadores por ocasido da promulgacio da presente Lei, e que tratarem de au-
torizagdio de concessdo de recursos na forma da presente Lei, seriio apreciados aplicando-se os
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dispositivos das Leis Municipais n°. 1128/2012, de 05 de abril de 2012 e 1145/2012, de 09
de julho de 2012.

Art. 31 - Esta entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposi¢des em contrério.

. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AN-
TONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis,
aos 12 de fevereiro de 2014.
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Prefeito Municipal
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